Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 13 de outubro de 2025 Página 6Nº 3183

CONSIDERANDO os termos do r. Despacho N.º 609.2025.03AJ-
PGJ.1980576.2025.018128, de 10 de outubro de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXX, primeira parte, da
Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

AUTORIZAR o deslocamento da Exma. Sra. Dra. TAIZE MORAES
SIQUEIRA, Promotora de Justiça Substituta, à cidade de São Gabriel
da Cachoeira, a fim de participar do evento “Registre-se – São Gabriel
da Cachoeira”, a ser realizado nos dias 11 a 17 de outubro de 2025,
fixando em 07 (sete) as suas diárias, na forma da Lei.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 10 de outubro de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Interessado: Edson de Paula Rodrigues Mendes
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, resolve
CONCEDER, ao(à) servidor(a) em epígrafe, o usufruto de 4 dia(s) de
Licença Especial, referente ao quinquênio de 05/12/2001 a 04/12/2006,
para fruição no período  de 13/10/2025 a 16/10/2025.
André Virgílio Belota Seffair
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

REQUERIMENTO Nº 407923/2025

PROCESSO SEI N.º 2025.001853
Processo de Contratação Direta por Dispensa de Licitação

A U T O R I Z A Ç Ã O

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente
aquelas previstas na Lei  nº 14.133/2021, no Ato PGJ N.º
076/2013 e Ato PGJ N.º 008/2024; e

CONSIDERANDO a demanda planejada pelo Termo de Referência nº
5.2025.SPAT.1559726.2025.001853, visando a contratação de
empresa para o fornecimento de móvel sob medida (armário para a
guarda das becas) para a Secretaria do Órgãos Colegiados, localizado
no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o melhorando da qualidade
de atendimento das demandas deste Ministério Público, com garantia
de no mínimo 12 meses;

CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Setor de Compras e
Serviços (SCOMS), na forma Relatório Operacional de Compras 29
(1738792), Quadro-Resumo do Processo de Compra 439 (1738789),
visando a contratação do FN DE ALMEIDA EPP (REFRIMOV MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS), inscrita no CNPJ nº
84.111.020/0001-20, pelo valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos
reais), para a

DESPACHO Nº 953.2025.01AJ-SUBADM.1982756.2025.001853

contratação do objeto referenciado, mediante dispensa de licitação,
fundamentando-se no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, e no Ato n.º
008/2024/PGJ;

CONSIDERANDO o teor da Nota de Autorização de Despesas /
Adjudicação -NAD 443 (1978163), de 07/10/2025, anexada pela
Diretoria de Orçamento e Finanças (DOF), no valor total de R$ 9.600,00
(nove mil e seiscentos reais), por onde foi reservado o orçamento para
a contratação no Subelemento: 4490.52.42 - Mobiliário em Geral;

CONSIDERANDO que, após exame dos autos, ante a presença dos
requ i s i t os  ex i g í ve i s ,  a  Assesso r i a  Ju r í d i ca ,  po r  me io
do PARECER Nº 153.2025.01AJ-SUBADM.1980402.2025.001853,
manifestou-se conclusivamente pela possibilidade de Contratação
Direta da empresa FN DE ALMEIDA EPP (REFRIMOV MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS),  inscr i ta  no CNPJ nº
84.111.020/0001-20, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133,
de 2021, de acordo ainda com o Ato nº 008/2024/PGJ, conforme
e s p e c i f i c a ç õ e s  d o   T e r m o  d e  R e f e r ê n c i a  n º
5 . 2 0 2 5 . S P A T . 1 5 5 9 7 2 6 . 2 0 2 5 . 0 0 1 8 5 3 ,   p e l o  v a l o r  t o t a l
de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), conforme detalhado
no Quadro-Resumo do Processo de Compra 439 (1738789);

RESOLVE:

I  –  ACOLHER na ín tegra o PARECER Nº 153.2025.01AJ-
SUBADM.1980402.2025.001853 e,  por  conseguinte,

II - AUTORIZAR a Contratação Direta, por Dispensa de Licitação, da
empresa FN DE ALMEIDA EPP (REFRIMOV MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS),  inscr i ta  no CNPJ nº
84.111.020/0001-20, pelo valor total de R$ 9.600,00 (nove mil e
seiscentos reais), de acordo com o Quadro-Resumo do Processo de
Compra 439 (1738789), com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n.º
14.133/2021, para o fornecimento de móvel sob medida (armário para a
guarda das becas) para a Secretaria do Órgãos Colegiados, localizado
no edifício-sede da PGJ, a fim de garantir o melhorando da qualidade
de atendimento das demandas deste Ministério Público, com garantia
de no mínimo 12 meses..

À Secretaria da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, para publicação.

Em seguida, à Diretoria de Orçamento e Finanças – DOF, para adoção
das demais providências cabíveis.

Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de outubro de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO

Procedimento Administrativo nº 280.2024.000047

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por meio da
Promotoria de Justiça de Japurá/AM, na forma do art. 50, § único c/c
art.39, §4º, ambos da Resolução nº 006/2015 – CSMP dá conhecimento
a quem venha interessar que foi arquivado o

EXTRATO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA